UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

 Số:            /UBND-NN

V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh trên

đàn gia súc, gia cầm.

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Triệu Sơn, ngày       tháng       năm 2020

                         Kính gửi:

        - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

  Từ đầu năm 2019 đến đầu năm 2020, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa cũng

như huyện Triệu Sơn đã xảy ra bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (trên địa bàn huyện

Triệu Sơn đã công bố hết dịch từ ngày 13/3/2020); tuy nhiên hiện nay bệnh Dịch

tả lợn Châu Phi đã tái phát tại một số tỉnh, thành phố trong cả nước. Tháng

02/2020, trên địa bàn huyện xuất hiện ổ dịch cúm gia cầm H5N6 tại xã Vân Sơn.

Mặc dù đến nay dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện cơ bản đã được

kiểm soát, khống chế nhưng mầm bệnh vẫn còn tồn tại tiềm ẩn trong môi

trường; mặt khác, quy mô chăn nuôi của huyện chủ yếu là chăn nuôi nhỏ lẻ, thời

tiết diễn biến bất thường, công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm

còn chưa triệt để... do vậy nguy cơ bùng phát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia

cầm trong thời gian tới là rất cao.

Để nâng cao hiệu quả chăn nuôi, đảm bảo khống chế không để xảy ra dịch

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo, thực

hiện một số công việc như sau:

 1. Đối với UBND các xã, thị trấn:

  - Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm để chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo

đúng chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và huyện. Tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ

thể cho từng thành viên và thành lập các đoàn công tác đi kiểm tra, đôn đốc triển

khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc gia cầm, đặc biệt là

đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng và bệnh cúm gia

cầm.

  - Tăng cường lực lượng giám sát dịch bệnh đến tận hộ, phát hiện sớm các

ổ dịch, nhằm bao vây dập tắt dịch khi còn ở diện hẹp, không để dịch bệnh lây

lan. Thực hiện chế độ báo cáo đột xuất khi có dịch và báo cáo định kỳ việc thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn về phòng Nông nghiệp và

PTNT và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

  - Tổ chức tiêm phòng triệt để cho đàn chó, mèo, gia súc, gia cầm trong

diện tiêm, chỉ tiêm vắc xin cho động vật hoàn toàn khỏe mạnh và không ở trong

tình trạng stress theo đúng hướng dẫn của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

2

  - Tổ chức quản lý chặt chẽ công tác tái đàn, tăng đàn lợn trên địa bàn,

đảm bảo không để tái phát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; không cho tái đàn, tăng

đàn đối với các hộ không đủ điều kiện chăn nuôi an toàn sinh học theo Hướng

dẫn số 3727/HD-SNN&PTNT ngày 27/09/2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT

và Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 17/06/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh. Quản lý

công tác vận chuyển, mua bán lợn giống trên địa bàn.

  - Tổ chức thực hiện phun hóa chất tiêu độc khử trùng có hiệu quả, tuyên

truyền cho hộ chăn nuôi về việc áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong

chăn nuôi (vệ sinh chuồng trại, vệ sinh người và phương tiện ra vào khu chăn

nuôi, quản lý thức ăn, nước uống, chỉ mua con giống ở những cơ sở sản xuất

giống chất lượng, đảm bảo an toàn dịch bệnh,…).

  - Tổ chức giám sát chặt chẽ nơi buôn bán, giết mổ động vật, thực hiện

kiểm soát giết mổ và vệ sinh tiêu độc khử trùng sau mỗi buổi họp chợ, mỗi ca

giết mổ.

  - Chủ động dự phòng kinh phí, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, dụng cụ,

hóa chất để phòng, chống dịch khi có dịch xảy ra.

  - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở chăn nuôi, cơ sở giết

mổ không đảm bảo vệ sinh thú y, không chấp hành các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh gia súc, gia cầm, kể cả không thực hiện tiêm phòng vắc xin. Phát hiện

và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm theo Nghị định số 90/2017/NĐ-

CP ngày 31/07/2017 của Chính phủ về việc quy định xử phạt hành chính trong

lĩnh vực thú y.

  2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan:

  - Phòng nông nghiệp và PTNT: Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra,

đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch bệnh

động vật, nhất là các quy định về kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y; tiêu

độc, khử trùng, tiêu hủy; các điều kiện về tái đàn lợn, các biện pháp chăn nuôi

an toàn sinh học. Đẩy mạnh công tác xây dựng vùng, cơ sở chăn nuôi gia súc,

gia cầm an toàn dịch bệnh theo quy định nhằm tạo điều kiện thuận lợi để phát

triển chăn nuôi, hướng tới xuất khẩu.

  - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:

  + Phân công cán bộ chuyên môn tăng cường bám sát địa bàn, chủ động

giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là tại các khu vực đã từng có dịch bệnh

xảy ra, khu vực nguy cơ cao để phát hiện, cảnh báo và xử lý dứt điểm khi có

dịch bệnh mới được phát hiện.

  + Chuẩn bị đầy đủ vật tư, hóa chất, vắc xin, phương tiện phục vụ công tác

phòng, chống dịch không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng ảnh hưởng đến sản

xuất chăn nuôi và sức khỏe cộng đồng.

  - Trung tâm Văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch: Tăng cường tuyên

truyền, vận động nhân dân, người chăn nuôi nhận thức về thiệt hại của dịch bệnh

3

gia súc, gia cầm để chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia

súc, gia cầm.

  Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung  trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, NN.

                KT. CHỦ TỊCH

               PHÓ CHỦ TỊCH

                Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-10T07:45:59+0700

		2020-09-10T09:50:22+0700

		2020-09-10T09:50:46+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-10T09:51:45+0700